
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1890 Data: 30/12/2020

OGGETTO ; Creazione dell’Accademia del Gusto VILLA SIOTTO - Creazione FPV e
cronoprogramma finanziario

a a a

******************

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

Premesso che

• con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020 esecutiva e successive modifiche ed integrazioni è stato
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020 esecutiva e successive modifiche ed integrazioni è stato
approvato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE per il periodo 2020- 2022 articolo 151 comma 1 del
TUEL;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 16/11/2020 esecutiva è stato approvata una VARIAZIONE AL
BILANCIO ai sensi dell'articolo 172 comma 2 del TUEL con applicazione dell’avanzo di amministrazione;

• con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e Turismo n° 1823 del
17/12/2020 è stata indetta una procedura di gara ai sensi degli artt. 60 e 157 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento
dei servizi di ingegneria ed architettura per le attività professionali necessarie e propedeutiche alla realizzazione
dei lavori di CREAZIONE DELL’ACCADEMIA DEL GUSTO VILLA SIOTTO;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n°105 del 23/11/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico-economica dell’Accademia del Gusto VILLA SIOTTO con il seguente quadro economico:

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 OPERE E FORNITURE EDILI 240.722,50 €
B2 OPERE DI ALLESTIMENTO DEGLI SPAZI CON STRUTTURE E ARREDAMENTI DA REALIZZARSI

ANCHE ARTIGIANALMENTE SU MISURA E FEDELI AL PROGETTO DI INTERIORS DESIGN
1.864.813,38 €

B3 FORNITURE DI ELEMENTI DI ARREDO COMMERCIALI, ATTREZZATURE TECNOLOGICHE E
DOTAZIONI INFORMATICHE E DIGITALI

472.237,10 €



B4 OPERE DI ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI 346.308,00 €
B5 ONERI SICUREZZA 45.454,55 €
B6 ONERI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 526.144,24 €
B7 INCENTIVI FUNZ. TEC. ART. 113 D.lgs 50/2016 57.697,15 €
B8 CONTRIBUTO ANAC per gara 800,00 €
B9 SUPPORTO AL RUP (art. 31, comma 9 – D.lgs 50/2016) 39.000,00 €
B10 Spese Pubblicazione (GUUE, GURI, quotidiani) 3.400,00 €
B11 IVA su B1 24.072,25 €
B12 IVA su B2 410.258,94 €
B13 IVA su B3 103.892,16 €
B14 IVA su B4 34.630,80 €
B15 IVA su B5 4.545,45 €
B16 Imprevisti 36.438,66 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.210.415,19

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n°121 del 23/12/2020 è stato approvato il cronoprogramma dei
lavori di realizzazione dell’Accademia del Gusto VILLA SIOTTO;

VISTI:

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011), ed in particolare i
punti 5.3 e 5.4.9 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo
pluriennale vincolato;

 il punto 5.4.11 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011)
nel quale si segnala la rilevanza della “prenotazione della spesa” riguardante le spese delle gare formalmente
indette e del quadro economico dell’opera, in assenza della quale non è possibile procedere alla costituzione del
fondo pluriennale vincolato in assenza di impegni imputati nelle scritture contabili degli esercizi successivi;

VISTO l’art 5 comma 11) del DM 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per
la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.”, in vigore dal 24 marzo 2018, che disciplina
l’ipotesi nel quale “un lavoro non inserito nell’elenco annuale puo’ essere altresi’ realizzato sulla base di un
autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse gia’ previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al
momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”

RICHIAMATA altresì la sentenza del Consiglio di Stato – Sez. IV che ribadisce nella sentenza in esame
l'insegnamento consolidato della ante vigente giurisprudenza – di inalterata validità - per cui “il difetto di
inserimento dell'opera nel programma triennale non rende illegittima la sua realizzazione nel caso in cui sia
finanziata attraverso fondi differenti rispetto a quelli contemplati in ambito di redazione del programma stesso, in
quanto in base all'art. 14 n. 9, L. n. 109 dell'11 febbraio 1994, sost. dall'art. 4, L. n. 413 del 1998, 'le opere pubbliche,
non inserite nel programma triennale , possono essere realizzate sulla base di un autonomo piano di finanziamento
che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione
dell'elenco” (T.A.R. Toscana Firenze Sez. III, 16-04-2004, n. 1162)

CONSIDERATO INOLTRE che limitatamente alle opere pubbliche, la costituzione del FPV di spesa per l’intero
importo del QTE avviene in presenza di una delle seguenti condizioni (paragrafo 4 del punto 5.3.14 principio
contabile all. 4/2):

1) l’affidamento dei livelli di progettazione successivi al primo (ovvero progettazione definitiva ed esecutiva);

2) un CRONOPROGRAMMA che definisca le tempistiche di tutte le fasi procedimentali previsto, sino ad arrivare
all’affidamento dei lavori.

VISTO l’art. 5 comma 11 del DECRETO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 gennaio 2018, n. 14
recante: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali.”, in vigore dal 24 marzo 2018.



DATO ATTO che sussistono le condizioni per istituire il Fondo Pluriennale vincolato ai sensi del principio contabile
applicato 4/2 punto paragrafo 4 del punto 5.3.14 avvio delle procedure di affidamento dei livelli di progettazione
successivi al primo secondo le regole del codice dei contratti di cui al d.lgs. 50/2016;

ATTESO che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si
provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2020 di cui alla delibera di Consiglio Comunale n.
47 del 16/11/2020 come segue:

EURO CAPITOLO

3.590.898,60 14020299

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: I56C20000020004;

DATO ATTO che sussistono le condizioni per istituire il Fondo Pluriennale vincolato ai sensi del principio contabile
applicato 4/2 punto 5.4 caso b) avvio delle procedure di affidamento dei lavori secondo le regole del codice dei
contratti di cui al d.lgs. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere in merito alla variazione del cronoprogramma di realizzazione dell’opera,
prenotazione della spesa ed alla conseguente costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;



DETERMINA

DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e
Turismo n° 1823 del 17/12/2020 è stata indetta una procedura di gara per l’affidamento dei livelli di progettazione
successivi al primo, ovvero progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione dei lavori di Creazione
dell’Accademia del Gusto VILLA SIOTTO;

DI DARE ATTO pertanto che sussistono le condizioni per costituire il Fondo Pluriennale vincolato ai sensi del
principio contabile applicato 4/2 punto paragrafo 4 del punto 5.3.14 avvio delle procedure di affidamento dei livelli
di progettazione successivi al primo secondo le regole del codice dei contratti di cui al d.lgs. 50/2016;

DI PROCEDERE alla prenotazione di impegno ai sensi dell’articolo 183, comma 3 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 5.4
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, relativamente alle somme di
seguito indicate , per un importo complessivo di € 3.590.898,60 secondo il seguente quadro economico per
l’esecuzione dell’intervento denominato: “Creazione dell’Accademia del Gusto VILLA SIOTTO”;

IMPORTO DEI LAVORI 2.969.535,53 €
B1 OPERE E FORNITURE EDILI 240.722,50 €
B2 OPERE DI ALLESTIMENTO DEGLI SPAZI CON STRUTTURE E ARREDAMENTI DA REALIZZARSI

ANCHE ARTIGIANALMENTE SU MISURA E FEDELI AL PROGETTO DI INTERIORS DESIGN
1.864.813,38 €

B3 FORNITURE DI ELEMENTI DI ARREDO COMMERCIALI, ATTREZZATURE TECNOLOGICHE E
DOTAZIONI INFORMATICHE E DIGITALI

472.237,10 €

B4 OPERE DI ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI 346.308,00 €
B5 ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 45.454,55 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 621.363,07 €
B11 IVA su B1 24.072,25 €
B12 IVA su B2 410.258,94 €
B13 IVA su B3 103.892,16 €
B14 IVA su B4 34.630,80 €
B15 IVA su B5 4.545,45 €
B16 Imprevisti 43.963,47 €

IMPORTO TOTALE DELL’OPERA € 3.590.898,60

SI IMPUTA la relativa spesa al bilancio di previsione 2020/2021, negli importi e modalità indicate nel prospetto
seguente:

IMPORTO CAPITOLO ANNO ESIGIBILITÀ FINANZIATO DA FPV

3.590.898,60 € 14020299 SI

DI COSTITUIRE, ai sensi del punto 5.4.9 del PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’
FINANZIARIA (Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011), il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa 2021, per il finanziamento
dell’opera soprarichiamata conservando le spese non ancora impegnate;

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 68 del regolamento di contabilità, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.183,
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs.n.267/2000;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella
legge 7 agosto 2012, n. 134;

DI PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di
cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è Tolu Angelo;



L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 30/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09.999 14.01 14020299 2020 N. 0 € 3.590.898,60

a

Data: 30/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 30/12/2020 al 14/01/2021

Data, 30/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	 
	IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, SUAPE




